
 
 
 

「みんなで，いじめのない東串良中学校にしよう。」 

校長 上三垣 賢一 
 
保護者の皆様，地域の皆様，改めて自己紹介をさせていただきます。今年度，東串良中

学校へ赴任して参りました校長の上三垣賢一（カミミガキ ケンイチ）と申します。 
 子供たちと共に学び，成長できる学校を目指し，職員一丸となって保護者の皆様や地域

の皆様の期待に応えることができますよう精いっぱい頑張ります。 
今後とも，どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 さて，４月８日（月），令和６年度一学期始業式で，生徒の皆さんに三つのことをお願
いしました。その一つが「みんなで，いじめのない東串良中学校にしよう。」でした。 
 学校は本来，安心・安全な場所であり，楽しいところであるはずです。また，お互いの
よさを認めながら，よりよい人間として成長していくところであるとともに人格を形成し
ていくところです。 
 その学校で，冷やかしやからかい，嫌がらせや集団での仲間外しなどのいじめは，あっ
てはならないことです。これは当然，社会においても許されることではありません。 
 私たちの東串良中学校は，笑顔あふれる楽しい学びの場でありたいと願っています。し

かし，時にはちょっとした意見の食い違いやトラブルからいじめに発展してしまうことも
あります。そのような悲しい状況に追い込まれて，つらく苦しい思いをしている生徒を助
けるとともに，みんなが安心して学ぶことのできる学校を皆さんと共につくっていきたい
思います。 
 
 そこで，私たちはお互いを大切に思い，尊重することが大切であると考えています。差
別的な態度をとったり，相手が嫌がるようなことを言ったりすることなどはやめなければ
なりません。社会には，自分とはものの見方や考え方の違ういろいろな人が生活していま
す。今は，それぞれの個性を尊重し合うことが大きく叫ばれている時代ですので，基本的
には，「お互いを尊重すること」が大切になってきます。自分と同じく周りの人も大切に
すること，相手の立場に立って物事を考えることが大切であると思います。 
 

 また，いじめの未然防止や早期発見には，学校と保護者の皆様との連携を密にすること
が大切であると考えております。ご家庭で子供さんとの普段の何気ないおしゃべりの中か
ら何か異変に気付かれましたら，学校にご相談くださるようお願いいたします。 
 

東串良中学校 学校便り 

令和６年５月３０日発行 

生徒数〔令和６年４月１日現在〕 

１年 ２年 ３年 全校 

54 76 55 185 

 

 

 

         ←「東串良中ブログ」では普段の東串良中の様子を紹介しています。 

            こちらも学校便り同様ご覧になっていただき，ご家庭でのはな  

            しのたねにしてください。 

※ 東串良中の HP に「東串良中ブログ」のリンクが張られています 

どうぞご活用ください。 



 

 

 

 

 

※今年度，８人の先生方が転入されました。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

転入された先生方より 

 
 

６月の主な行事

予定 

４月８日（月）に行われた卒業式では，５４名の新入生

が入学しました。中学校生活を，楽しく，実りあるもの

にしてください！ 


